PODER LEGISLATIVO

Av. Jeremias Pereira, 262 Centro Fone/Fax (088) 3546 1353/ CEP. 63165-000, Nova Olinda – Ceará

CNPJ N.º 02.152.678/0001-15 – E-mail: gabinetecmno@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 46/2025
(Da Srª. Vereadora Ana Karinne Marques Alencar)

A vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais

e Constitucionais, com fundamento no artigo 12 da Lei Orgânica do Município

de Nova Olinda - CE c/c artigo 92 e 93 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que, ouvido o plenário, e se aprovado seja encaminhado à

Secretaria Municipal de Serviços Publicos e de Urbanismos e Obras.

REQUERENDO-LHE o calçamento completo da Rua Fortaleza, no bairro

Centro.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar o calçamento

completo da Rua Fortaleza, no bairro Centro, visando garantir melhores

condições de infraestrutura, mobilidade e qualidade de vida.

Atualmente, a falta de pavimentação tem causado diversos

transtornos, especialmente em períodos chuvosos, quando a via se torna de

difícil acesso devido ao acúmulo de lama e buracos. Nos períodos secos, a

poeira em excesso compromete a saúde dos moradores, podendo causar

problemas respiratórios. Além disso, a precariedade da via dificulta o tráfego

de veículos e pedestres, prejudicando a segurança e o deslocamento da

população.

Dessa forma, a pavimentação completa da Rua Fortaleza trará

benefícios diretos para os moradores, além de contribuir para o

desenvolvimento urbano e a valorização do bairro. Assim, solicitamos que

essa melhoria seja realizada com a maior brevidade possível.

Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Ceará, 18 de fevereiro
de 2025.

Vereadora
Drª Karinne

Ana Karinne Marques Alencar